
Program duben 2023
přednášky, představení a jiné akce

www.muzeumusti.cz

expozice

výstavy

muzeumusti muzeum_usti

otevírací doba  
Muzeum                      úterý–neděle, 9.00–18.00  
Muzejní knihovna      úterý–pátek,  9.00–17.00  
Bludiště na Větruši    úterý–neděle, 9.00–13.00 a 13.30–19.00

vstupné 
základní | zlevněné | rodinné | školní skup. | předškolní skup. | bludiště zákl. | bludiště zlev. 
100 Kč     50 Kč         200 Kč    30 Kč              20 Kč                      30 Kč                20 Kč
Děti do 3 let a senioři nad 70 let zdarma, není-li stanoveno jinak.   

kontakt 
Muzeum města Ústí nad Labem
Brněnská 1000
CZ 400 01 Ústí nad Labem
+420 475 210 937
muzeumusti@muzeumusti.cz

5. 4. / ST / 17.00
JAN ZE ŽATCE, ORÁČ A SMRT
Vernisáž výstavy o Janu ze Žatce a jeho fascinujícím díle, kterému i šest set 
let po svém vzniku lidé dodnes věnují svoji pozornost. Na jedné straně je to 
intenzivní próza této rané novoněmecké hry, na druhou stranu je to téma, 
které se týká každého – umírání, ztráta blízkých, nevyhnutelnost smrti, její 
nespravedlnost, bolest a vztek tváří v tvář vlastní bezmoci. Vstup volný

11. 4. / ÚT / 17.00
POTĚŠENÍ A ÚTĚCHA V ÉŘE NORMALIZACE 
Křest knihy, ve které významný sběratel a organizátor kulturního života Jiří Ort 
vzpomíná především na 70. a 80. léta 20. století v Ústí nad Labem. Součástí 
knihy jsou také vzpomínky na řadu umělců a osobností, se kterými se tehdy 
setkával. Vstup volný

13. 4. / ČT / 17.00 / Café Nobel bez kofeinu 
CO JE TO METEOR A JAK SE HLEDÁ METEORIT?
Meteor a meteorit jsou slova, která označují něco úplně jiného, i když souvislost 
tam je. Když chceme vidět meteor, díváme se nahoru, když hledáme meteorit, 
díváme se dolů. Kdy je nejlepší se dívat a jak víme kde hledat, vám prozradí 
RNDr. Jiří Borovička, CSc. z Astronomického ústavu AV ČR v Ondřejově.
Vstup volný, nutná rezervace na muzeumusti@muzeumusti.cz

14. 4. / PÁ / 17.00
ŠUPLÍKOVKY
Zazní zapomenuté, znovuobjevené a znovupoznané autorské „šuplíkové“ texty 
žáků literárně-dramatického oboru Základní umělecké školy Evy Randové.
Vstup volný

18. 4. / ÚT / 14.00 / před Hraničářem
VEŘEJNÉ ČTENÍ JMEN OBĚTÍ HOLOCAUSTU
JOM HA-ŠOA
Jde o maraton čtení jmen mužů, žen a dětí, kteří byli nacisty pronásledováni 
kvůli svému rasovému původu. Zazní jména lidí, kteří se tímto symbolicky, na 
krátký okamžik vrátí do ulic měst, kde žili, do našeho historického povědomí. 
Číst může přijít kdokoliv. Vstup volný

20. 4. / ČT / 16.00
MUZEUM ČTE DĚTEM
Program pro děti ve výstavě Poklad na stříbrném Labi doplněný doprovodnými 
aktivitami a dílnou. Čte muzejní pedagog. Vstupné: děti 30 Kč, doprovod zdarma

27. 4. / ČT / 17.00
ROZKVETLÝM LABSKÝM ÚDOLÍM
Labské údolí v Českém středohoří představuje v českém kontextu výjimečný 
přírodovědný fenomén. Hluboký kaňon hostí natolik pestrou plejádu biotopů, 
že se zde na malém území vyskytuje více než 1000 druhů kvetoucích rostlin. 
Přednáška botanika Mgr. Karla Nepraše bude věnována nejen rostlinným 
druhům, ale také historii i současnosti přírodních společenstev labského údolí 
a aktuálním otázkám ochrany přírody. Po přednášce následuje komentovaná 
prohlídka výstavy Poklad na stříbrném Labi. Vstupné 50 Kč

28. 4. / PÁ / 17.00
VÝSTAVOU NAŠI NĚMCI S PETREM KOUROU 
Stálou expozicí k dějinám německy mluvících obyvatel českých zemí vás 
provede její kurátor a ředitel společnosti Collegium Bohemicum Petr Koura. 
Vstupné 100/50 Kč

3. 5. / ST / 17.00 
LUDMILA HÁJKOVÁ – MĚSTO A KRAJINA
Slavnostní zahájení výstavy známé ústecké fotografky a autorky desítek 
publikací, která svou tvorbu z velké části věnuje architektuře industriálního 
Ústí a v jakémsi protipólu též dlouhé roky zachycuje malebné krajiny Českého 
středohoří ve všech možných podobách a ročních obdobích. Vstup volný

NAŠI NĚMCI 
Nová stálá expozice představuje v celkem 22 výstavních sálech dějiny 
německy mluvícího obyvatelstva českých zemí od raného středověku až po 
dvacáté století. Expozici spravuje Collegium Bohemicum.

od 6. 4. do 25. 5.
JAN ZE ŽATCE, ORÁČ A SMRT
Český učenec Jan ze Žatce, narozený kolem roku 1350, který je doložen jako 
městský písař v Žatci od roku 1383, byl také rektorem místní latinské školy, 
předchůdce gymnázia. Měl rozsáhlé kontakty s evropským intelektuálním 
světem. Jan je považován za významného představitele raného humanismu. 
Vděčí za to především své filozofické básni „Oráč a smrt“, která je nejstarším 
novoněmeckým literárním svědectvím.

do 2. 4. 
FLAŠKA
Před třemi lety byl zlikvidován rozsáhlý zchátralý areál ústecké sklárny                                 
v Předlicích, kde před 150 lety vyrostl tehdy moderní provoz výroby lahví, 
největší v Rakousko-Uhersku. Příběh ústecké sklárny a jejích zaměstnanců 
přibližuje ambiciózně pojatá výstava.

do 30. 7.
POKLAD NA STŘÍBRNÉM LABI
Údolí Labe je všednodenní kulisou života Ústečanů. Málokdo tuší, že patří 
k přírodním územím významným a cenným v evropském měřítku. Výstava 
zamýšlí napravit dluh, který vůči místnímu přírodně-kulturnímu dědictví máme, 
a odhalí poklady ležící nám u nohou. Výstava vznikla v rámci stejnojmenného 
projektu, který byl podpořen z Norských fondů.

do 28. 5. / muzejní kavárna
ALENA BORLOVÁ – ŽENY
Fotografka a děčínská rodačka Alena Borlová se dlouhé roky ve své volné 
tvorbě věnuje portrétům žen, mnohdy v rovině velmi osobní a důvěrné. 
Vystavený výběr portrétních fotografií je částí šířeji pojatého projektu Ženy, 
který byl poprvé vystaven začátkem roku v děčínském divadle.

do 30. 4. / Zrcadlové bludiště na Větruši
SEVEROTOULKY
Jan Civín začal před několika lety psát pro web Naseveru.net reportáže ze 
svých mnohdy dobrodružných výletů po méně známých koutech Českého 
středohoří, Labských pískovců, Džbánu, Ralské pahorkatiny, Kokořínska, 
Oharské tabule, Krušných a Lužických hor. Seriál cestovních reportáží a tipů 
na výlety byl v prosinci vydán v knize s názvem Severotoulky.

od 4. 4. do 30. 4.  / exponát měsíce 
KOBYLKA PANOPLOSCELIS SPECULARIS
Tento suchozemský hmyz žije výhradně ve vzdálených a nepřístupných
tropických deštných pralesích Jižní Ameriky. Ač se svými rozměry 
edná o hmyz impozantních rozměrů, objevena byla až v roce 
1950, sameček dokonce v roce 2003. Muzeum získalo 
jeden pár tohoto živočicha z ekvádorské univerzity 
v Riomambě.

4. 5. / ČT / 17.00
ENERGETICKÁ BEZPEČNOST
Energie, které využíváme, mohou ovlivnit naše chování, postoje, naši svobodu, 
budoucnost i prosperitu. Díky objevování stále nových zdrojů energie jsme 
mohli dosáhnout dnešní technologické úrovně, která je klíčová i pro zajištění 
naší bezpečnosti. Přednáška prof. Mgr. Miroslava Bárty, Dr., též nastíní, že 
zajištění energie a zdrojů vždy bylo, je a bude jedním ze základních a výsostně 
strategických aspektů fungování jakékoli lidské společnosti nebo civilizace. 
Vstup volný, nutná rezervace na muzeumusti@muzeumusti.cz


